
 

Ata única

[Programa de bolsas Feedzai Women in Science - MsC]

1. Aos 15 dias do mês de setembro do ano de 2022, reuniu-se o Júri da bolsa acima referida,
constituído pelos seguintes membros:

- Pedro Bizarro (Feedzai)
- Sofia Gomes (Feedzai)
- Mário Figueiredo (Instituto Superior Técnico)
- Alexandre José Malheiro Bernardino (Instituto Superior Técnico)
- Beatriz Silva (Instituto Superior Técnico)

2. A esta bolsa foram submetidas 15 candidaturas:
- Ana Carolina Batista Filipe
- Ana Isabel Gálvez Gutiérrez
- Ana Pimenta Alves
- Bárbara Melo de Lemos Ribeiro
- Filipa Barros Costa
- Flavia Aparecida Oliveira Lima Vieira
- Isabel Campos de Carvalho Portugal
- Joelba Fernandes Goncalves
- Maria do Carmo Carneiro Costa
- Mariana Cardoso Barata Lima
- Mariana Vicente Lopes de Amorim Nobre Nunes
- Maribel Jaramillo Zapata
- Sofia Morgado
- Teresa Alexandra Costa e Silva Fernandes
- Tugce Selin Keskin

3. O Júri deliberou os seguintes critérios de avaliação:

a) Avaliação curricular
b) Apreciação carta motivação

4. Foram excluídas, por não reunirem os requisitos necessários, as seguintes candidatas:
- Joelba Fernandes Gonçalves

5. Após apreciação e classificação das candidaturas, o Júri ordenou-as da seguinte forma:

- Ana Isabel Gálvez Gutiérrez
- Isabel Campos de Carvalho Portugal
- Mariana Cardoso Barata Lima
- Maria do Carmo Carneiro Costa
- Ana Carolina Batista Filipe
- Mariana Vicente Lopes de Amorim Nobre Nunes
- Ana Pimenta Alves
- Teresa Alexandra Costa e Silva Fernandes

1/2

DocuSign Envelope ID: C4D7D2C9-9DF9-4F50-8DD1-BD7879F2383D



- Tugce Selin Keskin
- Filipa Barros Costa
- Sofia Morgado
- Flavia Aparecida Oliveira Lima Vieira
- Maribel Jaramillo Zapata
- Bárbara Melo de Lemos Ribeiro

5. Face a elevada qualidade das candidaturas apresentadas ao programa de bolsas MsC, e
apesar do acordo específico para este programa prever apenas 2 bolsas MsC, decidiu o júri
atribuir uma bolsa adicional (totalizando 3 bolsas) nesta call do programa, devidamente
enquadrada no total de bolsas MsC previstas no acordo ‘chapéu’ da Rede de Parceiros do
Técnico, assinado com a Feedzai, onde estão previstas 2 bolsas desta tipologia por ano (sendo
que ainda não tinham sido atribuídas/executadas quaisquer bolsas até ao momento).

6. Fundamentação da decisão:
As candidaturas foram avaliadas e classificadas nos critérios de seriação, tanto pelas
evidências demonstradas no seu percurso académico, como pelo conteúdo dos
documentos apresentados na candidatura, tendo o júri decidido que as candidatas
selecionadas para atribuição de bolsa são:
- Ana Isabel Gálvez Gutiérrez
- Isabel Campos de Carvalho Portugal
- Mariana Cardoso Barata Lima

7. Nada mais havendo a decidir, o júri lavrou a presente ata, assinada por todos os membros do

júri presentes à mesma.

Data: 2022-09-15
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